UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHÃ VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 545/TTr-SVHTTDL
	          Lai Châu, ngày 15 tháng 4 năm 2020

TỜ TRÌNH
Dự thảo Đề án “Bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa
đặc sắc của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu,
 giai đoạn 2020 - 2025”

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

Căn cứ Thông báo số 252-TB/VPTU ngày 18/10/2019 của Văn phòng Tỉnh ủy về Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 18 tháng 10 năm 2019; Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung chương trình công tác tỉnh năm 2019.
Thực hiện Quyết định số 813/QĐ-UBND ngày 26/7/2019 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban soạn thảo, Tổ giúp việc xây dựng Đề án “Bảo tồn, khôi phục và phát triển bản sắc văn hóa một số dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2020 - 2025”, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo Đề án “Bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa đặc sắc của các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2020 - 2025” với các nội dung cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG ĐỀ ÁN
Lai Châu là tỉnh miền núi nằm ở phía Tây Bắc của Tổ quốc có diện tích tự nhiên 9.068,788 km2, dân số 455.770 người với 20 dân tộc cùng sinh sống, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 84,6%, mỗi dân tộc đều có bản sắc văn hóa riêng, tạo nên bức tranh văn hóa truyền thống Lai Châu độc đáo, giàu bản sắc. Tuy nhiên, do tác động tiêu cực của kinh tế thị trường, cộng với sự giao lưu tiếp biến văn hóa trong cộng đồng, giao lưu văn hóa quốc tế, trong nước ngày càng sâu rộng, sự bùng nổ công nghệ thông tin, phương tiện nghe nhìn hiện đại làm cho một số nét văn hóa truyền thống của các dân tộc bị biến đổi, có nguy cơ mai một, thất truyền như: lễ hội, phong tục tập quán, nghề thủ công truyền thống... Người lớn tuổi và các nghệ nhân dân gian dân tộc thiểu số am tường về văn hóa truyền thống ngày càng ít đi. Di sản văn hóa của một số dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh đang đứng trước những khó khăn, thách thức do chưa giải quyết tốt được mối quan hệ giữa bảo tồn và phát triển.
Sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, địa phương trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về bảo tồn, khôi phục và phát triển văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số có lúc chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao. Việc đưa văn hóa, văn nghệ đến phục vụ đồng bào dân tộc thiểu số tuy đã có nhiều cố gắng nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân về bảo tồn còn chưa thường xuyên, thiếu lộ trình cụ thể; một số di sản văn hóa truyền thống của các dân tộc chưa được nghiên cứu, đánh giá đầy đủ. Chưa có cơ chế, chính sách đặc thù cho hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa.
Lai Châu là địa phương có tiềm năng về phát triển du lịch, trong đó bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc là nguồn tài nguyên để xây dựng những sản phẩm du lịch đặc trưng. Do vậy, việc bảo tồn, khôi phục và phát triển bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số trong xu thế hội nhập có ý nghĩa quan trọng, từng bước đẩy lùi các hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh, tôn vinh, quảng bá văn hóa truyền thống, nâng cao nhận thức của người dân trong việc tự bảo tồn, góp phần xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, làm cho văn hóa thực sự trở thành động lực cho sự phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững của địa phương.
	Vì vậy, việc xây dựng Đề án “Bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa đặc sắc của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2020 - 2025” là rất cần thiết trong tình hình hiện nay. Đề án không chỉ có ý nghĩa về mặt văn hóa mà còn là nhiệm vụ chính trị quan trọng nhằm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, củng cố khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO ĐỀ ÁN
1. Mục đích
Để tiếp tục cụ thể hóa thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh ủy nhằm xây dựng và phát triển nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc của tỉnh; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia các hoạt động bảo tồn, khôi phục và phát huy văn hóa các dân tộc, đưa công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa các dân tộc thiểu số thực sự trở thành nguồn lực góp phần phát triển kinh tế, giữ vững ổn định chính trị, trật tự xã hội
2. Quan điểm
Bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của toàn dân và là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt, cần được quán triệt thực hiện đầy đủ, nghiêm túc. Nhằm tiếp tục thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 14/6/2014 về xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Chiến lược phát triển văn hóa 2011 - 2020 của Chính phủ và Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 vào tình hình thực tiễn của địa phương.
Bảo tồn, khôi phục và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số là duy trì, phát huy những giá trị, bản sắc văn hóa tốt đẹp gắn với giữ vững ổn định chính trị, giải quyết các vấn đề xã hội và thực hiện tốt chính sách dân tộc; tạo điều kiện để các dân tộc bình đẳng, tăng cường đoàn kết, tôn trọng và giúp đỡ nhau cùng tiến bộ; từng bước xóa bỏ hủ tục lạc hậu. Tạo nguồn lực để phát triển kinh tế du lịch, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế  - xã hội, giảm nghèo bền vững đi đôi với bảo vệ môi trường sinh thái, nhất là hệ thống sông, suối đầu nguồn, hệ sinh thái động, thực vật, bảo vệ và phát triển rừng, đa dạng sinh học. Phát huy cao độ nội lực, đi đôi với gia tăng sự đầu tư và hỗ trợ của Trung ương; huy động có hiệu quả mọi nguồn lực thuộc các thành phần kinh tế, trong đó ngân sách Nhà nước giữ vai trò quan trọng, quyết định.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO ĐỀ ÁN
1. Lần thứ nhất
Thực hiện Chương trình số 29-CTr/TU ngày 08/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2019;  Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2019. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, thực hiện nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức soạn thảo dự thảo Đề án “Bảo tồn, khôi phục và phát triển bản sắc văn hóa một số dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2020 - 2025”.
Để triển khai xây dựng Đề án đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, phù hợp với thực trạng, điều kiện thực tế của địa phương đáp ứng yêu cầu của công tác bảo tồn, khôi phục và phát triển bản sắc văn hóa gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định 813/QĐ-UBND ngày 26/7/2019 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban soạn thảo, Tổ giúp việc xây dựng Đề án “Bảo tồn, khôi phục và phát triển bản sắc văn hóa một số dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2020 - 2025” thành phần gồm có đại diện lãnh đạo: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư Pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài Chính, Văn phòng UBND tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng, Công an tỉnh, lãnh đạo UBND các huyện, thành phố.
Ngày 07/8/2019, Ban Soạn thảo và Tổ giúp việc đã tổ chức họp và cho ý kiến đóng góp vào dự thảo đề cương Đề án. Sau khi tiếp thu ý kiến tham gia, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã bổ sung, chỉnh sửa và ban hành công văn số 853/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 22/8/2019 về việc tham gia ý kiến vào đề cương Đề án. Kết quả có 16 ý kiến tham gia vào dự thảo, trong đó có 12/16 ý kiến nhất trí với dự thảo đề cương Đề án, 04 ý kiến bổ sung về bố cục, nội dung. Tiếp thu các ý kiến tham gia các ý kiến tham gia vào dự thảo đề cương Đề án, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiến hành xây dựng dự thảo Đề án.
Ngày 22/8/2019, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành công văn số 918/SVHTTDL-QLVHGĐ về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Đề án (Lần 1) và nhận được 16 ý kiến tham gia, tróng đó 06/10 ý kiến nhất trí với dự thảo Đề án. Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã rà soát chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Đề án “Bảo tồn, khôi phục và phát triển bản sắc văn hóa một số dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2020 - 2025” trình phiên họp UBND (tháng 10/2019).
2. Lần thứ 2:
Ngày 18/10/2019, Văn phòng Tỉnh ủy đã ban hành Thông báo số 252-TB/VPTU về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 18/10/2019, trong đó có nội dung điều chỉnh tên Đề án thành: “Bảo tồn, khôi phục và và phát huy bản sắc văn hóa đặc sắc của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2020 - 2025”.
Trên cơ sở điều chỉnh tên gọi của Đề án theo ý kiến kết luận của Thường trực Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xây dựng dự thảo Đề án (Lần 2) và thực hiện gửi văn bản xin ý kiến của các thành viên Tổ soạn thảo; các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành và đơn vị có liên quan. Kết quả có 22 ý kiến tham gia, trong đó 13/22 ý kiến nhất trí hoàn toàn với nội dung dự thảo. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia vào dự thảo Đề án trình phiên họp UBND tỉnh tháng 05/2020 (Báo cáo số 538/BC-SVHTTDL ngày 14/4/2020).
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO ĐỀ ÁN
1. Bố cục: Dự thảo Đề án gồm 3 phần, cụ thể như sau:
Phần thứ nhất: Sự cần thiết, căn cứ xây dựng, phạm vi, đối tượng và thời gian thực hiện Đề án.
	Phần thứ hai: Thực trạng và kết quả công tác bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa đặc sắc các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu từ năm 2009 - 2019.
Phần thứ ba: Quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp bảo tồn và phát huy bản sắc của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2020 - 2025.
	I. Quan điểm, mục tiêu của Đề án
1. Quan điểm
2. Mục tiêu
2.1. Mục tiêu tổng quát
- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện bảo tồn, khôi phục và phát triển bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa gắn với phát triển du lịch và chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh, góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết các dân tộc, vì một nền văn hóa Việt Nam tiên tiến và đậm đà bản sắc dân tộc.
- Bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số phải phù hợp với với điều kiện thực tế từng địa bàn, từng dân tộc, đặc biệt chú trọng di sản văn hóa đặc sắc của các dân tộc có nguy cơ mai một, thất truyền, khả năng bị đồng hóa cao. Phát huy vai trò của các chủ thể trong bảo tồn và phát triển văn hóa, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu và tệ nạn xã hội.
- Tôn vinh, quảng bá các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; tạo điều kiện cho các nghệ nhân, người nắm giữ và thực hành di sản thực hiện trao truyền tại cộng đồng. Khuyến khích sáng tạo các giá trị văn hóa mới nhằm nâng cao vai trò của các chủ thể văn hóa trong việc gìn giữ, phát huy các di sản văn hóa truyền thống, góp phần giảm dần sự chênh lệch về mức sống và hưởng thụ văn hóa giữa các địa phương.
[bookmark: _GoBack]- Tăng cường sự đầu tư của Nhà nước, đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, huy động mọi nguồn lực cho công tác bảo tồn, khôi phục và phát triển bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số của tỉnh, gắn kết giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế với phát triển văn hóa, đặc biệt tại các địa bàn trọng điểm vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng đặc biệt khó khăn của tỉnh. Phát huy giá trị di sản văn hóa gắn với du lịch, tạo việc làm và thu nhập ổn định cho người dân, góp phần giảm nghèo bền vững.
2.2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025
2.2.1. Bảo tồn, khôi phục, phát huy di sản văn hóa đặc sắc gắn với phát triển kinh tế
(1). 100% dân tộc cư trú thành cộng đồng được kiểm kê, lập danh mục di sản văn hóa phi vật thể.
(2). Khôi phục 01 lễ hội; bảo tồn, phát huy giá trị 07 lễ hội truyền thống và 04 nghệ thuật trình diễn dân gian tiêu biểu của một số dân tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng.
(3). Bảo tồn, phát huy chữ viết của 02 dân tộc.
(4). Bảo tồn, phát huy ẩm thực truyền thống đặc sắc của 02 dân tộc; 05 nghề thủ công truyền thống và 04 chợ phiên tiêu biểu trở thành sản phẩm du lịch.
(5). Lựa chọn 05 di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu của các dân tộc để xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục văn hóa phi vật thể Quốc gia.
(6). Bảo tồn, phát triển 04 bản còn giữ được cơ bản văn hóa truyền thống đặc sắc trở thành điểm du lịch cộng đồng.
2.2.2. 100% các dân tộc cư trú thành cộng đồng, thường xuyên thực hiện duy trì, bảo tồn về trang phục, tiếng nói, dân ca, dân vũ, nhạc cụ, các trò chơi dân gian, kiến trúc nhà ở, các lễ hội văn hóa đặc sắc gắn với giữ vững ổn định chính trị, tăng cường đoàn kết, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.
	II. Nhiệm vụ
1. Nhiệm vụ chung
(1) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về văn hóa, nhất là hoạt động bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa đặc sắc của các dân tộc thiểu số.
(2) Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa các dân tộc thiểu số.
(3) Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.
	2. Nhiệm vụ cụ thể
2.2.1. Bảo tồn, khôi phục di sản văn hóa đặc sắc (Xem chi tiết phụ biểu II kèm theo Đề án)
(1). Kiểm kê, lập danh mục di sản văn hóa phi vật thể các dân tộc cư trú thành cộng đồng.
2). Khôi phục 01 lễ hội; bảo tồn, phát huy giá trị 07 lễ hội truyền thống và 05 nghệ thuật trình diễn dân gian tiêu biểu của một số dân tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng.
(3). Bảo tồn, phát huy chữ viết (dân tộc Thái) tại huyện Than Uyên và Phong Thổ; (dân tộc Dao) tại huyện Tam Đường và Sìn Hồ.
(4). Bảo tồn, phát huy ẩm thực truyền thống đặc sắc của 02 dân tộc; 05 nghề thủ công truyền thống của một số dân tộc và 04 chợ phiên truyền thống tiêu biểu trở thành sản phẩm du lịch.
(5). Lựa chọn, xây dựng 05 hồ sơ khoa học đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia.
(6). Bảo tồn, phát triển 04 bản còn giữ được cơ bản văn hóa truyền thống đặc sắc trở thành điểm du lịch cộng đồng
2.2.2. 100% các dân tộc cư trú thành cộng đồng, thường xuyên thực hiện duy trì, bảo tồn về trang phục, tiếng nói, dân ca, dân vũ, nhạc cụ, các trò chơi dân gian, kiến trúc nhà ở, các lễ hội văn hóa đặc sắc gắn với giữ vững ổn định chính trị, tăng cường đoàn kết, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.
	III. Giải pháp thực hiện
1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo
2. Công tác tuyên truyền, giáo dục
3. Xây dựng cơ chế, chính sách
4. Giải pháp nguồn lực
V. Tác động của Đề án
- Về kinh tế.
- Về văn hóa - xã hội.
- Về quốc phòng - an ninh.
V. Kinh phí
Nguồn vốn thực hiện Đề án được huy động từ các nguồn:
- Nguồn ngân sách Nhà nước.
- Nguồn xã hội hóa.
- Nguồn huy động hợp pháp khác.
1. Tổng kinh phí: 16.900.000.000 đồng (Mười sáu tỷ chín trăm triệu đồng)
- Trong đó, 100% nguồn vốn từ ngân sách Nhà nước.
2. Phân kỳ thực hiện
- Năm 2021: 2.900.000.000 đồng (Hai tỷ chín trăm triệu đồng).
- Năm 2022: 4.500.000.000 đồng  (Bốn tỷ năm trăm triệu đồng).
- Năm 2023: 3.500.000.000 đồng (Ba tỷ năm trăm triệu đồng).
- Năm 2024: 3.100.000.000 đồng (Ba tỷ một trăm triệu đồng).
- Năm 2025: 2.900.000.000 đồng (Hai tỷ chín trăm triệu đồng).
VI. Tổ chức thực hiện
Trên đây là Tờ trình dự thảo Đề án "Bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa đặc sắc của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2020 - 2025", Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.
Xin gửi kèm theo Tờ trình này các tài liệu:
1. Dự thảo Đề án "Bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa đặc sắc của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2020 - 2025".
2. Báo cáo tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các sở, ban, ngành và địa phương đối với dự thảo Đề án "Bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa đặc sắc của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2020 - 2025"./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLVHGĐ.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Trần Mạnh Hùng

9